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ZPRÁVY Z MĚSTYSE 
 

 VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR 
 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční ve dvou dnech, 

v pátek 3. října 2025 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 4. října 2025 od 8:00 do 

14:00 hodin. V městysi bude zřízen 1 volební okrsek se sídlem v zasedací místnosti 

úřadu městyse čp. 170. Volební lístky budou voličům doručeny na adresu trvalého pobytu 

do úterý 30. 9. 2025. 
 

Kdo může hlasovat: 
 občan České republiky, který nejpozději 4. října 2025 dovrší věku 18 let; 

 je přihlášen k trvalému pobytu na území ČR nebo má voličský průkaz vydaný 

obecním úřadem nebo zastupitelským úřadem; 

 nemá soudem omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva; 

 lékař ani hygiena mu nenařídili izolaci. 
 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, úřad městyse a ve dnech 

voleb svoji okrskovou volební komisi na tel. čísle 461 594 133 o to, aby mohl hlasovat 

mimo volební místnost do přenosné volební schránky. Okrsková volební komise vyšle 

své 2 členy s přenosnou volební schránkou k voliči domů. 
 

 
 

 UPOZORNĚNÍ 
 

Upozorňujeme občany, že k 31. 8. 2025 skončila splatnost poplatků za komunální 

odpad a psy za rok 2025. Vyzýváme tímto občany, kteří nemají poplatky uhrazené, aby 

tak učinili nejpozději do 31. 10. 2025. V opačném případě budeme nuceni přistoupit na 

jejich vymáhání formou exekuce. 
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ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
 

 1. ROČNÍK 2025/2026  
 

 
 

To jsme my, prvňáčci a naše paní učitelka Lenka Pittnerová. Máme za sebou první 

společný měsíc. A že to byl skvělý měsíc. Před pár dny za námi přišli naši nejstarší 

spolužáci, aby si s námi popovídali.  O čem? Stačí se zaposlouchat. Náš rozhovor najdete 

na školním FB nebo na https://youtu.be/1oUo0k3wF6A. 
 

 HISTORIE A POLITIKA ZBLÍZKA 
 

Druhý týden v září jsme využili pozvání pana senátora Davida Šimka a vyrazili s dětmi 

ze sedmého až devátého ročníku na exkurzi do Senátu. Těšili jsme se, protože před lety 

jsme dostali podobné pozvání na exkurzi, ale do Parlamentu. 

Přímo v Senátu ČR děti přivítal pan Tománek, asistent pana senátora Šimka. Ukázal jim 

honosné prostory, kde se tvoří zákony, a podělil se s nimi o zajímavosti z historie budovy. 

Valdštejnský palác, kde Senát sídlí, nechal postavit slavný vojevůdce Albrecht  

z Valdštejna na začátku 17. století. Zajímavostí je, že pro jeho výstavbu muselo být 

zbouráno celkem 23 domů, tři zahrady a cihelna, a Valdštejn si přál, aby svou 

monumentálností konkuroval samotnému Pražskému hradu. 

V jednacím sále, který býval kdysi jízdárnou, pan Tománek dětem vysvětlil, jak Senát 

funguje, jaké jsou jeho úkoly a jaká je role senátorů v politickém systému. A moc fajn 

bylo, že si děti mohly sednout do senátorských křesel a na chvíli si vyzkoušet, jaké to je 

sedět na místě, kde se rozhoduje o budoucnosti naší země. 

https://youtu.be/1oUo0k3wF6A
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Po návštěvě Senátu jsme se přes Malostranské náměstí a po Nerudově ulici přesunuli na 

Pražský hrad. Bylo právě poledne, když jsme přicházeli, a díky tomu jsme byli svědky 

slavnostního střídání Hradní stráže.   
Katedrálou sv. Víta, Václava a Vojtěcha nás provedla velmi milá slečna průvodkyně. A co 

jsme si zapamatovali? Že vyhořel, že barevná okna jsou v podstatě novodobá, že pod 

Colinovým Královským mauzoleem byla vybudována na příkaz císaře Rudolfa II. 

Královská hrobka, kde je dnes pohřben nejen on, ale také Karel IV. se svými ženami  

a mnoho dalších, že základní kámen byl položen v roce 1344, ale katedrála získala svou 

současnou podobu až v roce 1929, tedy po téměř 600 letech, že nejtěžším a největším 

stříbrným náhrobkem v katedrále svatého Víta je náhrobek svatého Jana Nepomuckého, 

na který bylo použito téměř 1800 kilogramů ryzího stříbra. Viděli jsme kapli svatého 

Václava a dveře, které vedou ke korunovačním klenotům. A co nás uchvátilo? Úplně 

nové „levitující“ varhany, které jsou největší u nás. Poprvé se 6000 píšťal rozezní až  

v červnu 2026 a cena na jejich pořízení byla 108,5 milionu korun. 
A pak? Pak už nás čekala jen Bazilika svatého Jiří, Zlatá ulička, Daliborka a cesta domů. 
Užili jsme si to, moc. 

Mgr. Jana Selicharová 
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 KDYŽ VOZOVÁ HRADBA VYROSTE V NAŠÍ TĚLOCVIČNĚ 
 

Po čase k nám do školy zavítali členové Agentury Pernštejni, která školám nabízí 

interaktivní výukové programy. Letos si pro naše děti připravili téma "Jak válčili husité", 

které se zaměřuje na vojenskou stránku husitských válek a středověkých taktik, ale 

nehodnotí mravní ani náboženské aspekty. Děti se mohly ponořit do historie 15. století, 

aktivně se zapojit a účastnit se hraných scének. 

Program všem přiblížil život v této době, umožnil jim vyzkoušet si dobové vybavení, 

zbraně a seznámit se s vozovou hradbou. A také se zasmát. 

Mgr. Jana Selicharová 
 

 
 

 ADAPTAČNÍ KURZ 6. TŘÍDY 
 

Druhý týden v září jsme se společně vydali na adaptační kurz. Byla to skvělá příležitost 

strávit čas mimo školní lavice, užít si společné chvíle, a ještě více utužit naše přátelské 

vztahy. Počasí nám přes den přálo a sluníčko nás provázelo i na výletě do přírody. Hráli 

jsme hry, soutěžili, smáli se a dokázali jsme si, že i když jsme někdy pořádně hluční, 

máme spoustu energie i dobré nálady na rozdávání.  Kurz splnil svůj účel, posílil 

týmového ducha a ukázal, že jsme třída, na kterou se dá spolehnout. Věřím, že nás čekají 

společné roky plné zážitků, přátelství a dobré nálady. 

Vaše třídní učitelka 
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ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 

 NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2025/2026  
 

Prázdniny se začaly chýlit ke konci a nový školní rok 2025/2026 se začal víc a víc blížit. 

O letních prázdninách byla mateřská škola uzavřena celé dva měsíce z důvodu 

probíhající přístavby DS. Tyto letní dny byly využity k rekonstrukci střechy na stávající 

budově, k rekonstrukci prostor MŠ, k výmalbě či k úpravě šatny u dolní třídy, která byla 

nově vybavena uzavíratelnými skříňkami. Pedagogové i provozní zaměstnanci se 

věnovali úklidu, výzdobě, prostorovému rozmístění tříd, aby byl prostor jednotlivých tříd 

co nejefektivněji využit či výrobě drobných dárečků na začátek školního roku, aby se děti 

v MŠ cítily bezpečně a jistě. Ve školním roce 2025/2026 pracuje v mateřské škole 10 

pedagogických i nepedagogických pracovníků. 
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Bc. Monika Herzigová - ředitelka, 

pedagog starší třída 

Jarmila Pomykalová - kuchařka 

Veronika Fuchsová – pedagog starší třída Natálie Hasoňová – kuchařka  

Kamila Škrancová – asistent pedagoga Zdeněk Herzig – účetní školního 

stravování 

Bc. Lenka Strouhalová – pedagog mladší 

třída 

Jana Klíčová – školnice  

Michaela Jílková DiS. – pedagog mladší 

třída  

 

Gabriela Plevák – asistent pedagoga  

 

V novém školním roce jsme vítali příchod 40 dětí. Ve starší třídě je zapsáno 22 dětí, 

v mladší třídě 18 dětí. Na stávající i nově příchozí děti jsme se již moc těšili. Na první 

pololetí školního roku jsme naplánovali několik akcí pro děti, rodiče i širší veřejnost,  

o kterých budete včas informováni. MŠ se od září 2025 zapojila do Operačního programu 

Jan Amos Komenský – OP JAK II, ze kterého získala nemalé finanční prostředky, které 

budou využity na rozvoj matematické, čtenářské, digitální pregramotnosti či 

polytechnické výchovy, formou zážitkové pedagogiky a inovativních metod ve výuce. Na 

nové příležitosti rozvoje dětí se již moc těšíme. V letošním školním roce jsme začali 

spolupracovat s paní Heidi Crowhurst, která děti obohacuje o výuku anglického jazyka. 

Děti se hravou formou seznamují s anglickým jazykem, jeho výslovností, rozšiřují si 

anglickou slovní zásobu. V rámci MŠ využíváme i metodu CLIL, která využívá prvky 

anglického jazyka například v rámci pohybových her, zdravotního cvičení, nácviku básní 

či písní apod.  

Mateřská škola začala využívat ke své prezentaci facebookové stránky - Mateřská škola, 

Radiměř, kde nás můžete sledovat a dozvědět se více informací z našeho každodenního 

života. Budou zde vkládány ohlédnutí za uplynulými akcemi MŠ, pozvánky na akce pro 

širší veřejnost, úspěchy dětí i celé MŠ, nabízené činnosti a aktivity, které se během dne 

v rámci mateřské školy uskutečňují a mnohé další.  

Rádi bychom s dětmi v mateřské škole přivítali seniory, kteří by si chtěli zpestřit svůj 

každodenní život o dětský úsměv, radost v dětských očích z poznání a předat jim své 

cenné zkušenosti formou dopoledního či poobědového čtení pohádek. Chtěli bychom 

propojit mezigenerační vztahy a obohatit tak Váš i náš čas. Pokud by někdo z vás měl 

chuť se mezi nás přijít podívat a dětem několikrát v měsíci, nebo i jen občas pohádku 

přečíst, budeme moc rádi. V případě zájmu kontaktujte ředitelku MŠ: 603 523 790.  

Moc se těšíme na nové výzvy, které školní rok 2025/2026 přinese a doufáme, že se dětem 

u nás v MŠ bude líbit, dařit a budou po celý rok spokojené a usměvavé jako doposud. 

 

      Za kolektiv MŠ, Bc. Monika Herzigová – ředitelka 
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ZPRÁVY Z PIVNICE U MLÝNA A SPOLEČENSKÉHO DOMU 
 

 CO SE DĚJE U NÁS V PIVNICI U MLÝNA A SPOLEČENSKÉM DOMĚ  
 

Mlynářské slavnosti proběhly s velkou spokojeností. Atmosféra byla skvělá a zábava se 

opravdu vydařila. Děkujeme všem, kdo dorazili!  

V září jsme také poprvé uspořádali Chytrý kvíz, který měl krásnou účast a nadšení. Jsme 

moc rádi, že vás tato novinka baví, a proto budeme pokračovat. Těšit se můžete 23. října 

od 18 hodin. Pokud budete chtít přijít na kvíz je potřeba se přihlásit na fcbk skupině 

anebo v pivnici U Mlýna. 

Dále vás srdečně zveme 16. října od 19 hodin do Společenského domu na divadelní 

představení Fantastická žena. Lístků zbývá posledních pár, tak neváhejte a přijďte si 

užít večer plný kultury. 

Na svatého Martina nesmí chybět dobré jídlo, proto jsme pro vás připravili 

Svatomartinské menu 11. listopadu od 17 hodin v pivnici U Mlýna. Rezervace míst je 

nutná u paní Klofandové, protože kapacita je omezená. 

A co nás čeká v prosinci?  

10. prosince od 19 hodin se Společenský dům rozezní vánočními tóny pod vedením 

DUO JAMAHA. Lístky jsou již nyní v prodeji na www.smsticket.cz, v pivnici U Mlýna 

a také u paní Klofandové na tel. 739 079 379. 
 

Těšíme se na vás na všech akcích a děkujeme, že s námi tvoříte nezapomenutelné 

zážitky! 

Za tým pivnice U Mlýna Lenka Klofandová 
 

 
  

http://www.smsticket.cz/
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ZPRÁVY Z MYSLIVECKÉHO SPOLKU 
  

LESNÍ VANDAL, HRDINA NEBO HLUPÁK??? 
 

V neděli 21. 9. 2025 nám prozatím neznámý vandal úmyslně poškodil myslivecké 

zařízení – nově zbudovanou kazatelnu V Loukách. Vyhodil nám sedačku a opěradlo ven, 

z oken vymontoval všechny obrtlíky a poškrábal okna, kde se na dvou podepsal jako 

ALF a na jednom, zřejmě nás myslivce, nazval „vrazi“. Nejde mi na rozum toto 

chorobomyslné jednání a ničení cizí věci. A v podstatě i urážka, jelikož zřejmě neví,  

o čem myslivost je.  

Zároveň bych chtěl upozornit, že v dnešní době jsou stavební materiály dost drahé  

a hodnota takového zařízení se pohybuje v řádech několika tisíc korun. Nehledě na práci 

a volný čas stavitele. Pokud se tyto situace budou opakovat, budeme kontaktovat Policii 

ČR a dané záležitosti budeme řešit jiným způsobem.  

U nás v Radiměři zná snad skoro každý nějakého myslivce a rozhodně si nemyslím, že 

by se někdo choval tak, aby si vysloužil nazývání „vrahem“. 

S pozdravem „Myslivosti zdar!!!“ 

 
Ladislav Olšer, myslivecký hospodář MS „LOVĚNA“ Radiměř 
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RADIMĚŘSKÉ NOVINY 
 

VYHNÁNÍ Z DOMU A STATKU 
 

Asi v 11 hodin přišli 2 čeští policisté a řekli, že musíme během 2 hodin opustit náš dům. 

Na jednu osobu se smí vzít s sebou zavazadlo do 25 kilogramů. Vkladní knížky a dokla-

dy k domu se měly odevzdat. Vkladní knížky okamžitě naše matka ukryla na půdě. Polo-

žila je na jeden trám dále až k dotyku prken a cihel a ty tam někde dolů zapadly. Dostat je 

znovu zpět, musela by se celá střecha odkrýt. Co se týče dokladů k domu byly k dispozici 

opisy. Byly dobře skryté. Matka je zabalila do textilií a brali jsme je s sebou. Babička po-

padla jednoduše to oblečení, které někde kolem leželo včetně špinavého prádla. Proslý-

chalo se, že za tři týdny jsme zase doma! Jestli jsme tehdy naše věci vážili již nevím. Ve 

stodole byla decimálka a ta byla zavřená. Batohy a tašky byly naloženy na žebřiňák,  

a i přes veliké letní teplo jsme měli na sobě kabáty. Jak byl člověk oblečen to se do 25 

kilo nepočítalo.  

Můj bratr Edi, kterému bylo tehdy 4,5 roku, měl hnisavou patu a nemohl běhat. Matka jej 

posadila do „sporťáku“ - otevřeného dětského kočárku bez střechy. Kočárek byl tehdy 

něco zvláštního, mnoho chrómu a měkce vypolstrovaný. Tak započal náš osud. 

Bylo nám sděleno místo shromaždiště. Nádraží bylo již plné ručních vozíků, žen, dětí  

a starých mužů. Nevím, co by nastalo, kdyby tito všichni lidé doma zůstali. My jsme byli 

čtyři. 

Čeští vojáci a policisté procházeli mezi čekajícími a brali si od těch chudáků co se jim 

líbilo. Jeden voják nám chtěl vzít sporťák. Matka prosila jeho nadřízeného o pomoc. Sku-

tečně nás ten voják nesměl dále obtěžovat. Čekáním uběhl celý den. Nikdo nevěděl, co 

má přijít. Nemohu si již vzpomenout, jestli bylo něco k pití a jestli jsme mohli na nádraží 

použit toalety. To vše se mě v paměti ztratilo. 

Pozdě večer v 21 nebo 22 hodin jsme museli nastoupit do otevřených dobytčích nebo 

uhelných vagónů. Bylo těžké nahoru do vysokých vagónů zvednout zavazadla a vozíky. 

My sami jsme měli problém na vagóny vylézt. Vpředu byla lávka s brzdou, na které se-

děli 2 ozbrojení vojáci. Tak jsme druhý den přijeli do Pirny. Byli jsme „doma v říši“. 

 

Georg Pohlai 

 

Ze Süddeutsche Zeitung přeložil Karel Mauer 
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